44.

cremento à iccore, & liene separato in iecore temperato, & perfecta coctione, non enim excernitur ita syncerum, quod lien ex portione sanguinea non nutriatur, & postea ad maiorem synceritatem redactum tundatur ad ventriculum.

Præterea Spinosa audias Galenum de exquisito
2. ad erisipelate. *Erisipelas est multo inflammatione calidius, ma-*
Glauc. 1. gisque colorem flavum representans, & si tetigeris facile sub-
terfugit, & rursus illabitur, exquisitè tenue, & aspectu rubi-
cundum non dulet, ut inflammatio. Deinde ad colorem ru-
brum non opus est sanguine, datur enim bilis iubra,
quæ rubere faciat; constat ex Galen. I. de nat. human.
tract. 4. & quod magis est in lib. 6. epid. dixit. Atque ita
etiam bilem rubram vocavit, quæ serum sanguinis est. Et cū
iecores sanguinis flavescentis in febre morbillosa ebul-
lire faciant, ut docuimus, quid mirum, quod illi iecor-
es, excrementij tamen, & ut tales secreti, & vieti ru-
bére faciant. Quamvis mihi satis erat satisfecisse tuæ
dubitatiunculæ de iubore morbillorum; procedam ad
crissim per fluxum sanguinis, quam omnino ne gasti,
idque misericordia commotus, ut doctorem tuum ma-
gis cupidum pécuniarum, quām doctrinæ, a tanto erro-
re eripiam.

Contendis Spinosa, ut prædixi, quod non datur crisi
sis per fluxum sanguinis ex vi coctionis moi bi, quoniam
non sanguis, sed excrementum esse debet, quod vi co-
ctionis excernitur, sanguis autem excrementum non
est separatum, sed succulentum sanguineum; ex eodē
fonte excludis crisses omnes per abscessus sanguineos,
artrithidem, parotidem, bubones, variolas, & morbil-
los, atque quoscumque alios phlegmones, & similiter
excretionem per uterus, & per hæmorrhideas (expli-
co quod intendis, quoniam ex tua apologia nullus in-
telligit quid tibi velis sic in omnibus es obscurus.) Et
primo

cap 4

primo Spinoſa non negabis, quod febris ſanguinis pu-
 tridi admittat coctionem, & in urina obſervetur, con-
 ſtat ex Galeno 9. meth. cum dixit, in febre illa conti-
 nente, quæ perpetuo decreſcebat. Itaque ad portionem
minuentis ſe febris urine concoctio profferat. Si tunc
 ſuperveniat fluxus ſanguinis nonne ex vi coctionis pro-
 cedet? Spin. Criffes accidunt in ſtatu, & vehementia
 morbi, & accessionum, ex eodem Galeno; cur vis in 3, de die
 declinatione criffim? Altam. optime dubitasti, ſit er bus decr.
 go exemplum in alijs duabus differentijs febris ex ſan 7.
 guine, in quibus coctio, & ſtatus materiæ coincidunt
 cum ſtatu morbi, & tunc fluxus ſanguinis morbi termi-
 nativus eveniat, nonne eveniet ex vi coctionis? Spin.
 Minime, quia ſanguis integer, & ruber excernitur nu-
 trire potens, non excrementum, quod ex coctione re-
 ſultat, ſed excernitur, quia quantitate redundant, irri-
 tata natura, promiscue enim exit ſanguis, & iuvat ſicut
 venæ ſectio. Altam. Ergo ſimiliter fanabit venæ ſe-
 ctio eo tempore ab arte administrata, quod eſt falſiſſi-
 mum, tum quia in ſtatu conveniret, quod negat Gale-
 nus, tum etiam, quia valde perfectior eſt operatio à 2. aph.
 natura facta. Spin. Non ſecarem ego venam, ſed ob. 29.
 ſervarem naturæ motum. Altam. Cur ergo ſecas ve-
 nam cum morbilli apparent, & in hora exitus, & non
 obſervas iſorum moṭum, cum tamē evidenter iu-
 vent. Spinof. Quoniam fluxus ſanguinis non cōſtat,
 quo evadat, & quando finiendus, & ob propositiones,
 quas diſputavimus in hoc noſtro colloquio. Altam.
 Iam conſtat ex prædictis, quales fuerint, modo hanc
 ultimam abſolvamus: & de febre ardente dicas; quā-
 do per fluxum ſanguinis iudicatur, ut ex prædictis Ga-
 leni, & Avic. locis ſuperius citatis conſtat, & præcedē-
 te coctione, nonne erit vera criffis ex vi coctionis?
 Spin. Et ſi talis fluxus iuvat, & perſanat, non ex vi co-
 ctionis

ctionis secreto excremento per coctionem separando,
sed ex irritamento naturae prae quantitate. Altam.
Erit ergo talis fluxus symptomaticus, etiamsi ad sint
signa perfectae coctionis, quod est contra artem, & erit
personans, symptomaticus cum sit, quod etiam est ab
arte alienum. Spin. Cur vis crissim laudabilem, &
perfectam, si non evacuatur materia peccans, bilis sci-
licet, quae redundat, & peccat in febre ardenti, cum ta-
lia excerni oporteat, qualia sunt quae peccant ex Hip.

per fluxum vero sanguinis, sanguis est, qui evacuatur.
Altam. hoc est, quod ignorabas, scies modo Spinosam?

Fluxus sanguinis in febre ardente, cum praecessit co-
ctio in urinis, nascitur ex vi coctionis humoris, scilicet
biliosi, coctione communiter dicta ad sensum Galeni

supra 2. acut. a coctione sequitur discretio, & a discre-
tione expulsio per fluxum sanguinis. Spin. Cur non
excernitur bilis syncera, & pallida. Altam. Quia nec
syncera melancholia excernitur a iecore ad lienem,
sed aliqua portio sanguinis ipsam committatur, ut prae-
dixi, & cum per putredinem bilis comparet intensio-
rem colorem, sive flavum, sive rubrum ex Galeno ci-
tato, cum portione sanguinis, qui iam etiam putre-
rat, & a consortio laudabilis etiam segregatur media
coctione fluxus sequitur sanguineus ex vi coctionis se-
gregata bile, & a iecore rubro, cum aliquo rubro sangui-
ne putriscere, omnia iam ad formam excrementi reda-
cta, & secrieta, ex quo sanguis in venis relinquitur opti-
minus, & laudabilis, & nutritre potens, ut tu vis, haec om-
nia plana sunt in febre ardente, & in febre morbillosa,
quam tu vis esse biliosam, & putridam.

Verum in quo maior esse potest dubitatio est in sy-
nocho putrida cum tota massa putriscit, & fluxu san-
guinis iudicatur media coctione praecedente, in quo
casu talis statvitur conclusio. Sanguis narium, v. g. in
febribus

febribus continentibus putridis cum tota massa putreficit, si precedat coctio, est excrementum ex vi coctionis secretum, quo febres terminantur subito, & massa sanguinaria relinquitur depurata, & laudabilis nutritre potens. Conclusionem hanc gratis accipias Spinoza? ad ~~hunc~~ enim nihil attinebat: cum morbillosa febris, fluxu sanguinis non terminatur. Verum ut opera misericordiae exerceam, & quod te a tantis tenebris, & ignorantia deducam ipsam disputabo.

In quo notandum primo, quod fluxu sanguinis iudicatur synochus sine putredine, aut cum illa, & utrobius est vera, & absoluta crisis, verum in synocho non putrida crisis non fit ex vi coctionis praecedentis, coctione enim non indiget sanguis laudabilis, fit autem concitata natura ad expellendum sanguinem redundantem. Spin. Si fit ex irritamento, ergo erit excretio symptomatica. Alt. Obiectu expultricis semper est qualitas, vel qualitas, ut Gal. 2. de differ. feb. latè, etiam cù criticè expellit, interest tamē cù expellit debito tempore, & debito modo, valens regulare evacuationē, sic sanguis interdum parcissimè excernitur, & stilla dicitur; accidit autem cum expultrix impotens prae pondere, & languore non expellit, ex quo pravum significatum: excernitur etiam immodicè, cum vel nimis irritatur expultrix à quantitate, & qualitate sanguinis, vel ex impotentia facultatis retentricis, & tūc etiam symptomaticè excernitur: ~~per~~ partio sanguinis excernitur, cum natura contemperata, & interdum ex parte exonerata venæ sectione, reliquum haud ægre vincit, & trudit ad venas narium, vel uteri; & si quæ humiditas serosa ebullire faciebat sine putredine, per sudore excernitur, ut accidit adolescenti febre synocho sine putredine laborante, qui à venæ sectione, & sudore suborto in 4. est iudicatus incantamenti instar, quod melius ac ep. 4. 9. meth. cidisset,

cidisset, si natura anticipasset venæ sectionem ab arte factam. Spin. Non erit pugna quando nō est coctio, & ex consequenti, nec crissis. Altam. Pugna critica non sit in hora coctionis, non enim sit in statu, sed in fine ipsius, sit autē in hora expulsionis, immo ex pugna expulsivæ contra humorē nescuntur signa critica, & in fluxu sanguinis expultrix contendit, idque videbis in conturbatione, quæ accidit in sanguine mōstruali per duos, vel tres dies antecedētes, cū natura expellere tē-
tat, ut constat lib. de sanguinis miss. erit ergo talis ab-
soluta, & vera crissis, quod negasti Spinoſa? erit enim
tunc subita mutatio ad salutē, & cū pugna, & nihil am-
plius ad crissim desideratur; & huius census est crissis
morbilloſa, quoniā, ut ex prædictis cōstat, est febris si-
ne putredine omnino, vel falcem exigua valde, licet in
morbilloſa febre discernatur à massa sanguinatia pars
illa serosa, & biliosa, ut prædiximus, sanguine tenuiſ-
ſimo conspersa; in synocho vero non putrido sanguis
promiscuè excernitur, & quāvis non ex vi coctionis, est
tamen vera, & absoluta crissis. Spin. Si mitissimæ
febres sunt sine putredine, quānam signa, & accidētia
critica, quæ debent esse multo maiora. Altam. Non
considerasti, quæ dominus Doct̄or docuit in defensio-
nem doct̄issimi Sijnonis; illud est, quod in huiusmodi
mitissimis febribus symptomata critica sunt proprijs
maiora, verū mitiora, quā critica reliqua, ū febriū putri-
datum, immo inter febres patiendas sunt febres mitissi-
mæ, cum ex proprijs signis iudicantur, & deficient su-
peruenientia mali moris, & in talibus signa crissima, &
si maiora, quā pro ratione morbi, minora tamen, quā
crissima morbi maligni ad salutē terminādi. Hæc est
doctrina clara, certa, & evidens; contrariū est mera ig-
norantia. Spin. Adhuc non videtur in prædictis mor-
bis inveniri optima crissis, dixit enim Galen. 4. aph.

Siquidem

Siquidem s̄poret p̄cipere coctiōnēm, subsequi rērō discretionē,
 & postea evacuationē, ut boni sit indicatiō. Alt. Loqui
 tur in crissi ex humorū putredine, in qua cruditas con-
 sideratur, id constat ex antedictis. Quo enim (inquit) tē-
 pore a causis morbum facientibus gravatur natura, adeſtque
 cruditas humorū, bene aliquid evacuari est impossibile. Præ-
 terquā quod, si coctio est necessario consideranda crisi-
 sim præcedens, nullibi amplius, quam in synocho non
 putrido, in quo semper stat coctio, subsequitur sanguis
 discretio ad venas narium, & tandem excernitur
 fluxus sanguinis, ut ex hoc, locus Galeni, etiam verifice-
 tur.

Iudicatur etiam fluxu sanguinis synochus putrida;
 putreficit autem sanguis tripliciter. Primo modo, quā-
 do non sic invalescit putredo, quod non reducatur ad
 benignum sanguis, ut sit materia optimae nutritionis
 media coctione, & tunc verum habet, quod Galenus
 dixit. Coctio facit cessare putredinem manente substantia. &
 ut iste effectus consequatur consuluit II. mch. sic. Ita
 utique & putredinem, quae in vivis est orta, sanabimus, id scili-
 et, quod iam corruptum est, omni ratione evacuantes; quod re-
 liquum est moderatis motibus, & refrigerante perspiratu ad
 exactam symmetriam reducentes. In quo consilio exemplo
 posito in carnibus putrescentibus tradit secundū mo-
 dum, quo sanguis in venis putreficit, quando scilicet
 omnino corrumpitur, & omnino non recipit gratiam
 naturae, idque constat ex urina perpetuo cruda, & cū
 signis maximae corruptelae, & usque ad mortem du-
 rante. Eandem docuit doctrinam 2. aph. posito exem-
 ple in vino cum acescit, sic, quod in vinis accidit acescenti-
 bus, tale quidem, & in sanguinis alteratione contingit, nam ubi
 ex toto acida facta sunt non redeunt rursum ad vini naturam.
 parvo in ipsis facto momento, ita ut accidum quidem habeant
 saporem, nondum tamen acetum sit, multa ex his pristinam sa-
 lutem

artis.
med. 89.
cap. 8.

comm. 17

Iutem recuperarunt. Tertio modo putrescit sanguis in synochis medio modo, sic, ut quamvis non recipiat gratiam naturae omnimodam, ut apta materia alimenti reddatur, recipit tamen ipsius beneficium in qualitatibus reprimendo putredinem coctione communiter dicta, ut in reliquis excrementitijs humoribus ex Galeno citato. Et tunc apparet iam utilia cocta, & verificatur Galeni exemplum i. de different. feb. cum dixit.

2. acut.

44.

cap. 6.

Humorum autem putredo, quæ in vasis fit, similis est ei, quæ in inflammationibus, atque abscessibus accidit. Idque natura vincente, quando dixit ibi, & superante natura fit, sicut in tumoribus pus, & in humoribus, qui in venis, & arterijs continentur, quadam puri proportione respondens subsidens in urinis. Et sicut pus est excrementum ex vi coctionis, sic sanguis qui putruit, correctus tamen: in quo etiam casu

cap. 89.

verificatur doctrina Galeni lib. artis med. cap. i. coctione enim talis facit cessare putredinem, factorem scilicet, & calorem immodicum ex Galeno 2. aph. cum ait, Pus ex

com. 47.

sanguine ortum habet, qui semivitiosam habet mutationem, nam virtus à simpliciter cum putrefactione fit olida, optima autem est ipsa nutritio, medium ergo tenet pus. Et si substantia iusta utilis maneat, sanguis scilicet in limum versus, vel in alios humores degenerans, iam est aptus in excrementum, ex vi coctionis secretum, ut fluxu sanguinis excernatur. Spin. Excrementsa ex vi coctionis secreta secernuntur à massa sanguinaria, à quoniam secernitur iste sanguis cum fluit, si totus putrebat. & totus excernitur? Altam. A quoniam secernitur totum pus? nonne totus sanguis in pus est versus, & inutilis, & totum pus excernitur ex vi coctionis resolutis, quibusdā partibus tenuibus in suppuratione, sic etiam resolutæ fuerunt dum sanguis putruerat à calore. Spin. Non magis apertis venis sanguis putridus, quām laudabilis excernetur? Altam. Minime; sicut enim natura potens humo;

humorem sanguinem scilicet quantitate, vel qualita-
 te peccantem transmittit de loco in locum, secernen-
 do interdum utile ab inutili, sic etiam putridum sanguine-
 em quantitate, & qualitate peccantem trudit, & ex-
 pellit ad venas narium, vel uteri, illumque secernit ab
 optimo, & laudabili, idque constat in sanguine hy-
 morrhoidali, quem secernit natura à laudabili sanguine : docuit Galenus lib. de atra bile sic. *Etenim na-*
tura semper dat operam, sanguinem ut expurget, vitiosumque ab eo secernat, ora venarum, quæ in se de sunt, adaperiens, & hu-
morem melancholicum sanguini mixtū excernens. & 6. epid.
dixit. Aperiuntur venæ hæmorrhoidales, cum natura humorē
melancholicum expurgat, interdum cum plenitudinem exer-
nit. & statim dixit. Accidit interdum, ut natura aperiat ora
venarum, ut quod atrum est, evacuetur, sed accedit, ut pravo
evacuato, bonus sanguis subsequatur. Idem docuit lib. de
humorib. & in lib. 6. aphor. text. 11. ut ex hoc intelligas
Spinosa quod multo amplius natura excernet sanguinem putrem, magis inutilem, & excrementitium,
& magis irritantem: idque etiam constat à venæ sec-
tione, videbis enim quotidie sanguine educto, quantū
constet eius putredo ex colorum varietate, & quia ru-
ber color non appetet, ita ut sententiam proferas de
maxima putredine: & evidentius id probatur in eadē
venæ sectione, nam cum sanguis putridus primo exiit
laudabilem existimas, quām si ē contra; signum e-
nim est, quod partes internæ fortiores corruptum san-
guinem ad extrema mittunt, si ergo hoc laudas, & fac-
tibile iudicas, cur non iudicas factibile, quod natura in
febre sanguinis putrida, cum iam apparet signa coc-
tionis, possit illum excernere ad venas narium, uteri,
vel hæmorrhidarum, idque ex vi cōctionis. Spinosa:
Oporteret tūc sanguinē putrere iuxta venas aperiendas.
Altam. Putrescit ibi, cum excernitur; hinc nascuntur

cap. 4.

sect. 5. 25

text. 26.

signa prædictorum fluxuū iuxta prædictas partes, quæ
late invenies apud Avic. 2. 4. tract. 1. cum ante a pu-
cap. 4. & treret in vasis distantioribus iuxta thoracem, vel iuxta
5. 10. & iecor, lienem, & venam cava m, à quorum locorum di-
II. versitate, nascuntur in febris varia symptomata. Et
inde cum natura superaverit eo modo quo potuit, ad
prædictas venas abscedit, & eas aperiendo excernit. Et
hoc totū ex vi coctionis cōmuniter dictæ. Spin. Cur
vis sanguinem putridū ex vi coctionis exceīni, si tunc
sedimentum apparet in urina album, leve, & æquale;
tale autem est pars causæ morbificæ à qua segregatur,
nec à sanguine rubro album excerni posset. Altam.
Eadē ratione qua in ardente febre album excernitur,
cum bilis rufa & flava sit, & quod magis est dum atra
bilis post coctionem, ut excrementū excernitur, vt Ga-
len. docuit cum dixit. Et propter hoc, atra bilis, & aliis om-
nis huiuscmodi humor, ubi signa coctionis in morbi processu ap-
paruerint, bonā significant evacuationem. Spin. Quænā
est ratio utriusque, Altam. Si credendū est plus quā
commentatori in sua q. de urinarum sedimento à quo
acepit Fernel. & acceperunt alij plures, sedimentum
semper est portio materiæ alimentitiæ quæ subterfu-
git naturæ elaborationem, quam ego verissimā sem-
per iudicavi, et si contra Gal. & Avic. & inter alias ra-
tiones referunt quam adduxisti, quoniam si licet tale
sedimentum album non potest adaptari prædictis hu-
moribus peccatibus. Spin. Non significaret tūc supra
causam morbificam, sed supra alimentitiam. Altam.
Respondent quod circa utrumque succumbit, & circa
utrumq; superior redditur natura eodem tempore, & sic
circa utranque materiam significat urina perfecte coc-
ta. Verum ne à Galeno & Avicen. (ut tu in omnibus)
recedamus, dicendum quod prædictum sedimentum
album, leve, & æquale, secessit à prædictis humo-
ribus

4. a pho.
22.

Turis.
3. patho.
17.

ribus putrescentibus. Album autem redditur, nā quē admodum sanguis tuber redditur à carne parenchyma iecoris, sic sedimentū à partibus solidis. Vtrunque latē prosequitur Gal. 6. li. de placit. Hip. atestatur enim or
ta suis causis. Immò non solum à solidis albescit sedi-
mentum, ex Gal. ibi. sed etiam ab ipsa carne; audias
Doct. Thom. Rod. li. 1. de dif. feb. Siquidē caro ipsa ferè, cap. 6.
si spectetur, in totū sanguinis tingentis, expers, albet, nō rubet:
sive in pluribus alitū cōsideretur, sive in quadrupeſibus, sive in
homine ipſo, & in ſue, quare intercoquendū exuitur sanguis
ab aſcitiō rubeore dum carni ſimilis redditur, argumentum eſt
pus aibescens in phlegmone carnem obſidente, & pus album in
ulcere carnī ſo, & ſicut in ardente ſedimentum albū cō-
paratur ex bile, ex portione proportionata, ſic in atra
bile, & ſic in ſanguine putrido, remanent tamen utraq;
biliſ dejectione excernenda, & ſanguis putridus per
fluxum ſanguinis, ſive cū iam degenerauit ad eum mo-
dum quo in febre ardente manet explicatū (quod eſt
magis cōmune) ſive in limum veſus, & in corruptelā
abiens cū naturae beneficio, quod minus contingere fo-
let. Ut ex prædictis intelligas Spinosa? quod fluxus ſā-
guinis narium in febre putrida, & cū signis coctionis,
ex vi eiusdem, & ut excrementū quātitate & qualita-
te putrida redūlans, ſecernitū à natura, à reliquo ſan-
guine utili & ad venas narium truditur ex vi coctio-
nis ſcretus.

Cōstat ergo Spinosa? quā errorē fuerint tuæ quinq;
propositiones, quæ integrā tuā apologiā cōſtituunt,
& quā vera, & ex arte ſint omnia quæ dñs Doctor in
ſuis opusculis docuit. Eſt enim cōmuniſ cōſensus nullo
dēptō, quod morbill⁹ eſt abſcessus cōmuniter criticus,
nec ull⁹ unquā dixit ab urbe cōdita quod ſit ſymp tho-
maticus, aliqna illū & tecū ſentiā Spinosa? ut ex hoc
ſtias quod nō eſt ſecāda vena regulariter illis-apparēti-
bus ut tu facis cū alijs multis tecū errātibus. Et ſcias

quā erronea & falsa, & in medicina hæretica sit univer-
sa tuæ apologiæ doctrina. Verū tāta est vis veritatis ut
vellis, nollis, vel ipsā cōcedis, vel ridiculus appares cū
dicis, folio 10. tuæ apologiæ sic. At si prædictus celer
motus morbillorum concitatissimus sit & impetuosus, & acci-
dat hæc expulsio iuxta 3. vel ultra 3. diem febris, æquum erit
expectare per aliquas horas, quousque prædictus impetus remit-
tatur aliquantulum, & tunc temporis statim etiam mittendus
sanguis, cum hac tamen cautela, quod missus sanguine utamur
cucurbitulis cuti affixis, & frictionibus iuvantibus impetum
proficuum naturæ. Ecce turpissimam doctrinam Spino-
sa, non se tenet tuus pusillus Doctor, in omnibus pu-
sillus, quænam sunt horæ breves, quas expectas, forte
vis ut medicus cum ægrotantibus pernoctet, fac ut in
3. accedas ad ægrum hora quarta post meridiem, & in-
venias quod hora decima cæperit excernere morbilli-
los magno impetu, ut frequenter sit, & adhuc perseveret
in tali motu, expectabis sine venæ sectione usque
ad sequentem diem, si quidem impetus perdurat, at in
sequenti die, vel durat impetus, vel est remissus, si du-
nat adhuc, non secabis venam, ut aies. Si est remissus
remissa est febris iam, & morbilli incipiunt evanesce-
re, ad quid venæ sectio. Præterea cur yis venam seca-
re, impediendo motum proficuum ut aies, & præterea
si semper sympathomaticus per te, cur semper profi-
cius. Ulterius cur in tam brevi tempore venam secas,
& cucurbitulas adhibes, cur non signas hæc tempora,
instantanea esse oportet, quoniam & ipsa ægritudo ab
exitu morbillorum fere instantanea est. Præterea si ex-
supradictis vis excretionem per tres dies durare, cur
modo tam celerimam iudicas & brevissimam, ut ali-
quantulum solum expectes ut finiatur motus? Dicas
Cantabre, quomodo hæc coherent? Saavedra. In die
quo hæc coloquimur, agitur vigesima prima mensis

Maij

Maij hoc anno 1627. discessi à curatione duorum puerorum, alter agebat quintum, alter sextum annum agebat, erant ambo filii Didaci de Culeta, vocatus ergo hora matutina, alterum inveni morbillis plenum à planta pedis usque ad verticem capitis simul cū magna febre. In altero vero cum eadem febre, cæperant morbilli in facie apparere. Vtunque dimissi instituta vietus ratione, ex galinæ iure cum limone accido, alterum quoniam iudicatum putabam. Alterum quoniā iudicabatur, & ut ad vesperam obserarem motum morbillorum; inveni ergo similiter morbillis plenum ad vesperam, cum eadem intensa febre, & cum utrumque iudicatum certo scirem, tum ex pulsus constantia, & dilatatione, tum ex tolerantia ægrorum, & morbillorum colore optimo, & præcipue ex natura morbi fere semper critici, eadem vietus ratione instituta dicefi. In sequenti die, eadem hora, illos inveni cum eadē febre remissiore tamen sicut morbillorū color erat ali quantulum remissior, & ad vesperam eiusdem diei, amplius febris & morbilli remittebantur, in sequenti die ad matutinum, dies in quo hæc scribo, quando secundus dies curationis adimplebatur, ecce obviam facti sunt mihi, nec parentes valuerunt eos in lecto cōtinere, sine febre, & cum obscuris signis morbillorum integri, constantes, atque si morbum non fuissent pas- si sine venæ sectione ante & post apparitionem. Altamir. Verum quid opus est exemplis, non dixit dominus Doctor in primo opusculo, quod sex millia puerorum eodem modo fuerunt sanati anno 1625. in epidemia quæ occasionem dedit huic controversiæ, quibus non solum non est vena sc̄ta, sed nec medicum vocaverunt. Discas ergo Spinosa, & tuus Doctor Janus Suga diseat, iudicare de natura febris morbillosæ, & de curatione, nec in pernitientiam humani generis tan-

tum sanguinis fundatis. Spin. Recedamus iam si placet Altamirane? sol enim fere ad occasum accedit. Altam. Nonne aliqua controvertentur circa tuam secundam apologiam contra sanguifugum titulus est (morsulos, &c.) Spin. Absit a me talis apologia indigna homine Christiano. D. Saavedra. Ad me pertinet huic apologiae respondere, super sedecatis quæso. Sic etiam ad me pertinet hæc omnia memoria tenere, & typis mandare prout voluistis. Faciam id libenter in magnum ægrotantium emolamentum. Altamir. Spinoſa, vale ergo docto[r] dignissime, & vos quoque valete viri ingeniosissimi.

F I N I S.